passo delle Istituzioni di Gaio (3.220): *iniuria autem committitur non solum, cum quis pugno puta aut fuste percussus uel etiam uerberatus erit, sed etiam si cui conuicium factum fuerit, siue quis bona alicuius quasi debitoris sciens eum nihil sibi debere proscrisperit siue quis ad infamiam alicuius libellum aut carmen scripserit siue quis matrem familias aut praetextatum adsectatus fuerit et denique aliis pluribus modis*. Come noto, configurano fattispecie affini anche il *convicium*, l’*adtemptata pudicitia*, l’*infamatio*, anche nella forma del *libellus famosus*, ossia della diffusione di uno scritto diffamatorio. Attestano l’estensione giurisprudenziale della fattispecie delittuosa D. 47.10.1.1-3, Ulp. 56 *ad ed.*: *iniuriam autem fieri Labeo ait aut re aut verbis: re, quotiens manus inferuntur: verbis autem, quotiens non manus inferuntur, convicium fit. Omnemque iniuriam aut in corpus inferri aut ad dignitatem aut ad infamiam pertinere: in corpus fit, cum quis pulsatur: ad dignitatem, cum comes matronae abducitur: ad infamiam, cum pudicitia adtemptatur. Item aut per semet ipsum alicui fit iniuria aut per alias personas. Per semet, cum directo ipsi cui patri familias vel matri familias fit iniuria: per alias, cum per consequentias fit, cum fit liberis meis vel servis meis vel uxori nuruive: spectat enim ad nos iniuria, quae in his fit, qui vel potestati nostrae vel affectui subiecti sint.*; Paul. Sent. 5.4.1: *iniuriam patimur aut in corpus, aut extra corpus: in corpus uerberibus et illatione stupri; extra corpus conviciis et famosis libellis, quod ex adfectu uniuscuiusque patientis et facientis aestimatur*; Paul. Sent. 5.4.6: *iniuriarum actio aut lege aut more aut mixto iure introducta est. Lege duodecim tabularum de famosis carminibus, membris ruptis et ossis fractis*. Sulle circostanze per così dire aggravanti dell’*iniuria* cfr. Paul. Sent. 5.4.10; cfr. le linee istituzionali di Guarino, *Diritto privato romano* 2, cit. pp. 982 e 1003 e nt. 90.2 e di Brutti, *Il diritto privato nell’antica Roma*, cit. pp. 981-985 e p. 1003; più in generale sul tema dell’*iniuria*, tra gli altri: G. Pugliese, *Studi sull’iniuria*, Milano 1941; G. Lavaggi, «*Iniuria*» e «*obligatio ex delicto*», in *SDHI* 13-14, 1947-1948, pp. 141-198; U. Brasiello, in *NNDI* 2, s.v. *carmen famosum e carmen malum*, p. 958; sul tema specifico dell’*iniuria* nei rapporti familiari si veda Volterra (*Diritto di famiglia*, cit. p. 166), che si sofferma sull’estensione del concetto di *iniuria* anche ai casi di *contumelia*; V. Devilla, in *NNDI* 8, s.v. *iniuria*, pp.